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	Tema mësimore:  

17.3 Gjetja e një pjese apo e një përqindje.
	Situata e të nxënit:

Në një library me 800 libra, 60 libra janë me përmbajtje shkencore. Shprehni me thyes sasinë e librave me përmbajtje shkencore. Shprehni me përqindje. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Gjeni pjesën e një madhësie të dhënë;
· Ktheni pjesën e një madhësie të dhënë në përqindje;
· Zvogëlon një madhësi të caktuar më një përqindje të dhënë.
	Fjalët kyçe: përqindje, pjesë, madhësi.
 

	Burimet: 

teksti, fletorja e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare.

Gjuha dhe komunikimi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: Diskutim, konkluzione, zbatim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në dyshe, punë individuale.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve. (Parashikimi i të nxënit)

Nxënësit sjellin në kujtesë si të shprehin në thyes pjesën e një madhësie të dhënë. Mësuesi pyet: Ҫ’pjesë e klasës janë djem? Po vajza? Pret përgjigje dhe i diskuton më nxënësit.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Mësuesi diskuton me nxënësit situatën e nxënit, pasi merr përgjigjen kërkon ta kthejnë thyesën në përqindje. Punohen shembulli i zgjidhur 1 dhe 2. Ushtrimet 1 deri në 5 kanë për qëllim të familjarizojnë nxënësit me gjetjen e pjesës dhe përqindjes. Në dyshe punohen ushtrimet deri ne fund të faqes. 

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grup)

Nxënësit prezantojnë dhe diskutojnë zgjidhjet e ushtrimeve. 

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson gjatë gjithë orës, bën një vlerësim diagnostikues të shkurtër dhe              të shpejtë. 

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur  

Fleta përgjegjëse e fletores së punës.
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